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Stali sa z nich ozajstní školáci 

5. a 7. novembra mali slávnostné imatrikulácie prváci z holíčskych 
základných škôl. Prváčikovia zo Základnej školy na Bernolákovej 
ulici, pktorí na slávnosť prišli oblečení v ľudových krojoch, sa stali 
ozajstnými školákmi po symbolickom pasovaní veľkou ceruzkou. 
Rovnako tak aj prváci zo Základnej školy na Školskej ulici, ktorí sa 
vo svojich vystúpeniach predstavili ako princezné či princovia, boli 
prijatí za členov rodiny školy po zložení spoločného sľubu, v ktorom 
vyhlásili, že sa budú svedomite učiť a chovať sa tak, aby robili 
radosť rodičom i učiteľom. Aj oni si prevzali z rúk pána riaditeľa 
imatrikulačný list a od pána primátora knihu, ktorá im bude túto 
nezabudnuteľnú udalosť pripomínať.

(ln)



Slovensko je moderná krajina so sta-
robylým kalendárom a je len dobre, 
že je to tak. Od nepamäti žijeme na 
pôde, ktorá patrila našim predkom. 
Na tejto zemi vyrástli obce a mestá, 
v ktorých dnes bývajú ľudia, vďační 
za čaro starodávnych tradícií. 
Najposvätnejším míľnikom našich 
uponáhľaných rokov sú vždy Viano-
ce. Pripomínajú nám, že sme kresťa-
nia a uznávame pravidlá dané na-
veky. Vypovedajú o viere v najvyššiu 
moc a o dôvere, že existuje sila, ktorá 
nás môže zachrániť. 
Vianoce patria rodine. Tak, ako nás 

učili rodičia, aj my stojíme s deťmi 
a vnúčatami pri stromčekoch a pod-
liehame prekrásnemu čaru spolu- 
patričnosti. Horiace sviečky nahra-
dili elektrické, ale taká je dnešná 
doba. Vianoce napriek ich moderni-
zácii zostali rozprávkou. 
Podľahnime v tento vzácny čas 
dôverčivému pohľadu dorastajúcich 
detí. Ak máme to šťastie, pozerajme 
do očí našim rodičom a starým rodi-
čom. Buďme v týchto chvíľach nao-
zaj spolu. Nielen fyzicky, ale predo- 
všetkým duchom. 
Nech do Vás prenikne svetlo, tep-

lo a pocit súdržnosti, pretože práve 
o nich Vianoce sú. Načerpajte ener-
giu potrebnú do ďalšej práce a pre 
starostlivosť o Vašich najbližších. Pre 
nich žijeme, dýchame a jednoducho 
sme. Nenechajme si tento pocit nik- 
dy zobrať.

PhDr. Zdenko Čambal,
primátor mesta

Spravodajstvo
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Vianočný príhovor primátora

Spomienka na farára Pavla Proksu
3. novembra uplynulo 100 rokov od 
narodenia bývalého dlhoročného 
farára Evanjelického a.v. cirkevného 
zboru v Holíči Pavla Proksu. Tohto 
významného človeka, ktorý nás na-
vždy opustil 18. decembra 2016, si 
v deň jeho nedožitého jubilea pripo-
menuli členovia cirkevného zboru 
a ich hostia slávnostnými službami 
Božími. 
Spolu s holíčskou zborovou farár-
kou Emíliou Talábovou slúžili boho-
služby farári Ján Čermák a Ľubomír 
Batka, ktorý tiež poslúžil kázňou slo-
va Božieho.

Pavel Proksa pôsobil 36 rokov ako 
farár v holíčskom ECAV cirkevnom 
zbore. Popri výkone kňazského po-
volania sa dlhé roky venoval aj spi-
sovateľskej práci. Okrem niekoľkých 

kníh prevažne s historickou temati-
kou je autorom originálneho ruko-
pisu Dejiny evanjelickej cirkvi a.v. 
v Holíči, ktorý má 5 zväzkov a vyše 
1200 strán. Významného spoluob- 
čana si v roku 2004 uctila miest-
na samospráva udelením ocenenia 
Čestný občan mesta Holíč.
Po skončení bohoslužieb sa účast-
níci zišli na miestnom cintoríne pri 
pomníku manželov Proksových. Ich 
pamiatku si prítomní uctili pietnym 
aktom s položením vencov na spo-
ločnom hrobe. 

Text a foto L. Novák

Rusko ako investičný partner i krajina duchovných pamiatok
Problematika a perspektívy inves-
tičnej spolupráce medzi Ruskom 
a krajinami Vyšehradskej štvorky. 
To bol názov prednášky, ktorá sa 
14. novembra uskutočnila v Kultúr-
no-osvetovom centre Holíčskeho 
zámku. V spolupráci s Mestom ju 
pripravilo Veľvyslanectvo Ruskej fe-
derácie v Slovenskej republike.
Primátor v príhovore okrem iné-
ho pripomenul významné udalosti 

z obdobia pred niekoľkými storočia-
mi, ktoré mali historické súvislosti 
so životom Holíča.
O aktuálnom charaktere a per-
spektívach ekonomickej spoluprá-
ce medzi Ruskom a krajinami V4 
v rámci odbornej prednášky 
porozprávala Anna Četveriková. Dl- 
horočná vedecká pracovníčka z Ná-
rodného výskumného ústavu sve-
tovej ekonomiky a medzinárodných 

vzťahov J. M. Primakova Ruskej aka-
démie vied prezentovala aktuálny 
vývoj vzájomných hospodárskych 
vzťahov, otázky sankčných opatrení 
ako aj investičné príležitosti pre slo-
venských podnikateľov.
V ďalšej časti programu si prítom-
ní mohli prostredníctvom správcu 
Pravoslávnej cirkevnej obce v Holíči 
protojereja Jakuba Jacečka vypočuť 
zaujímavé rozprávanie z putova-
nia po Svätej Rusi, ktoré od 5. do 
19. mája absolvovalo 32 veriacich 
z Holíča i celého Slovenska. Zážitky 
z púte a navštívené miesta priblížil 
video dokument, doplnený sprie-
vodným slovom Otca Jakuba. 

Text a foto L. Novák
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V meste pribudnú nové hrobové miesta i kamery

II. etapa výsadby zelene v meste ukončená

30. októbra sa zišlo Mestské zastu-
piteľstvo v Holíči na ďalšom roko-
vaní. Poslanci okrem iného schvá-
lili V. zmenu rozpočtu mesta Holíč 
roku 2019. O čiastku 136 tisíc eur 
sa zvyšujú kapitálové príjmy v čas-
ti Transfery. Ide o doplnenie do-
tácie z Environmentálneho fondu 
v objeme 102 000 eur na realizá-
ciu projektu Zvýšenie energetickej 
účinnosti verejnej budovy Pavilónu 
A na ZŠ Kollárova. Ďalšie dve dotá-
cie z ministerstva kultúry v celko-
vej výške 26 tisíc eur použije Mesto 
na vypracovanie projektovej doku-
mentácie rekonštrukcie hospodár-
skych budov v zadnej časti areálu 
Holíčskeho zámku.
Dotáciu 8 tisíc eur z ministerstva 
vnútra investuje samospráva do 
rozšírenia kamerového systému 

v meste. Na spolufinancovanie 
uvedených dotácií vyčlení finan-
cie v rámci kapitálových výdavkov, 
z ktorých budú použité peniaze aj 
na vypracovanie projektovej doku-
mentácie na rekonštrukciu miest- 
nej komunikácie na Hurbanovej 
ulici.
Zastupiteľstvo tiež schválilo pred-
loženie dvoch žiadostí o nenávrat-
ný finančný príspevok, respektíve 
o poskytnutie grantu. Z takto zís-
kaných peňazí chce samospráva 
zrealizovať II. etapu rekonštrukcie 
budovy tzv. Koniarne v areáli zám-
ku pre muzeálne a galerijné účely. 
Financie z ďalšieho grantu plánuje 
investovať na rekonštrukciu a vy-
budovanie ciest, chodníkov a prie-
stranstiev na uliciach sv. Anny 
a Hurbanovej, kde je sústredená 

rómska komunita s cieľom zlepše-
nia prístupu rómskych domácnos-
tí k verejným budovám a inštitú- 
ciám v meste. Poslanci tiež schvá-
lili zvýšenie základného imania 
spol. SMM Holíč, s.r.o., ktoré bude 
účelovo použité na vybudovanie 
hrobových miest a urnovej steny 
vo výške 47 000 eur. Na mestskom 
cintoríne by tak mali najneskôr za-
čiatkom budúceho roka pribudnúť 
ďalšie jednohroby a dvojhroby ako 
aj nová urnová stena s osemnásti-
mi kazetami. Zastupiteľstvo hlasmi 
štrnástich poslancov schválilo, aby 
na ulici Hollého nebola realizo-
vaná výstavba ďalšieho bytového 
domu a aby sa zmeny a doplnky 
Územného plánu netýkali takejto 
výstavby.

(ln)

V rámci výzvy zverejnenej Envi-
ronmentálnym fondom, podalo 
koncom októbra 2018 Mesto Ho-
líč žiadosť o poskytnutie podpory 
formou dotácie na rok 2019 na 
projekt s názvom: „Výsadba zelene 
v meste Holíč za účelom zníženia 
znečistenia ovzdušia – II. etapa“. 
Hlavným cieľom bola výsadba 
stromov na uliciach Bratislavská, 
Sasinkova, Moyzesova, SNP, Ho-
donínska a Kátovská. Projekt bol 
v apríli 2019 schválený s výškou 
dotácie 17 000 eur, pričom Mesto 
sa podieľalo na spolufinancovaní 
projektu 5 %. Po procese verej-
ného obstarávania bola úspešná 
firma A-Z záhrady.sk s.r.o., ktorá 

koncom mesiaca október dokonči-
la predmetnú výsadbu 139 ks stro-
mov resp. drevín rôznych druhov.
Súčasťou výsadby stromov (vý-

kop jám, zálievka, úprava terénu) 
bolo aj dodanie substrátu, kolíkov 
a mulčovacej kôry. Predmetnou 
výsadbou samospráva prispela 
k zlepšeniu kvality ovzdušia (zní-
ženie hlučnosti, prašnosti) v meste 
i k zlepšeniu kvality života obyva-
teľov.

Mgr. Nikol Lazíciusová

Zberný dvor odpadov počas sviatkov

do 20.12.2019 OTVORENÉ
 podľa bežných otváracích hodín

od 21.12.2019 do 26.12.2019 ZATVORENÉ
od 27.12.2019 do 28.12.2019 OTVORENÉ
  podľa bežných otváracích hodín

od 30.12.2019 do 01.01.2020 ZATVORENÉ 
od 02.01.2020 do 04.01.2020 OTVORENÉ
  podľa bežných otváracích hodín

 06.01.2020 ZATVORENÉ



22. a 23. októbra sa v Bratislave 
konalo 3. stretnutie partnerských 
miest a regiónov Slovenska a Ruska. 
Stretnutie zahájili svojimi príhovor-
mi predseda Združenia miest a obcí 
Slovenska (ZMOS) Mgr. Branislav 
Tréger, PhD. a 
Veľvyslanec RF na Slovensku A. L. 
Fedotov skonštatoval, že „v súčas-
nosti medzi 53 regiónmi a mesta-
mi Slovenska a Ruska sú uzavreté 
dohody o spolupráci, plánuje sa 
tiež uzavretie dvojstranných do-

hôd o partnerstve medzi 3 pármi 
ruských a slovenských regiónov, 
k čomu významne prispievajú parla-
menty oboch krajín vrátane Skupín 
priateľstva. Rozširujú sa príležitosti 
pre národné podnikanie, aktívne sa 
rozvíja dvojstranný kultúrno-huma-
nitárny dialóg, aktivizujú sa výmen-
né programy medzi školami.“
V rámci jednotlivých panelov konfe-
rencie vystúpili významní predsta-
vitelia obidvoch krajín, zastupujúci 
napríklad Slovenskú obchodno- 
-priemyselnú komoru či Oddelenia 
krajín Európy Ministerstva priemys- 
lu a trhov RF, zástupcovia sloven-
ských organizácií cestovného ruchu 
i Moskovskej regionálnej turistickej 
agentúry. Súčasťou programu bolo 
podpísanie Memoranda o spolu-

práci medzi ZMOS a Medzinárod-
nou asociáciou partnerských miest 
Ruskej federácie. „Memorandum je 
potvrdením doterajšej spolupráce 
v oblasti kultúry, športu, vzdeláva-
nia, ale aj vytvárania hospodárskych 
partnerstiev,“ uviedol predseda 
Združenia miest a obcí Slovenska 
Branislav Tréger.
Delegácia Mesta Holíč, ktoré re-
prezentovali viceprimátorka Lenka 
Látalová, František Janeček a Natália 
Šebestová, sa stretla s predstaviteľ-
mi partnerského mesta Malojarosla-
vec. Vymenili si informácie o rozvoji 
partnerských miest a zrealizovaných 
podujatiach, dohodli si ďalšie kroky 
spolupráce v oblasti kultúry a škol-
stva.

(nš)

Mesto Holíč touto cestou upozor-
ňuje všetkých žiadateľov o dotáciu 
z rozpočtových prostriedkov mesta, 
ktorým boli v roku 2019 poskytnu-
té finančné prostriedky, na dodrža-
nie termínu vyúčtovania použitých 
finančných prostriedkov. Upozor-
ňujeme, že termín vyúčtovania je 
v zmysle uzatvorenej zmluvy do 30 
kalendárnych dní po ich vyčerpaní 
a to aj v prípade čiastočného čer-
pania dotácie, najneskôr však do 
31. 12. 2019.
Vyúčtovanie musí byť predložené 
na tlačive „Zúčtovanie dotácie po-
skytnutej z rozpočtových prostried-
kov mesta“, ktoré tvorí prílohu č. 2 

k VZN č. 35 o poskytovaní dotácií 
z rozpočtových prostriedkov mes-
ta. Toto tlačivo je k dispozícii na 
internetovej stránke Mesta Holíč 
www.holic.sk alebo je možné si ho 
vyzdvihnúť osobne na finančnom 
oddelení u p. Poliačikovej. Súčasťou 
vyúčtovania sú kópie účtovných do-
kladov a dokumentácia preukazujú-
ca, že prijímateľ umiestnil na viditeľ-
nom mieste, spojeným s realizáciou 
zmluvy, erb Mesta Holíč a zverejnil 
informáciu, že predmet zmluvy bol 
spolufinancovaný z rozpočtových 
prostriedkov Mesta Holíč. Vyúčtova-
nie je možné doručiť osobne na fi-
nančné oddelenie, prípadne poštou 

na adresu: Mesto Holíč, Bratislavská 
5, 908 51 Holíč. Zároveň upozorňu-
jeme, že žiadosti o dotáciu na rok 
2020 sa predkladajú na podateľňu 
Mestského úradu v Holíči do 31. ja-
nuára 2020.
Právnické osoby musia k žiadosti 
doložiť čestné vyhlásenie, že nema-
jú právoplatne uložený trest zákazu 
prijímať dotácie, alebo subvencie, 
alebo trest zákazu prijímať pomoc 
a podporu poskytovanú z fondov EU. 
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je mož-
né si stiahnuť na internetovej strán-
ke Mesta Holíč alebo si ho môžete 
vyzdvihnúť osobne na finančnom 
oddelení u p. Poliačikovej.

Mesto informuje
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Stretnutie partnerských miest a regiónov Slovenska a Ruska

Žiadateľom o dotáciu z rozpočtových prostriedkov mesta

Výzva na odstránenie a okliesnenie stromov
Spoločnosť Západoslovenská distri-
bučná, a.s., v súlade s ustanovením 
§ 11 ods. 1 písm. b) a § 11 ods. 3 
zákona č. 251/2012 Z.z. o energeti-
ke a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpi-
sov vyzýva vlastníkov, nájomcov 
a správcov nehnuteľností na od-
stránenie a okliesnenie stromov 
a iných porastov, ktoré ohrozujú 
bezpečnosť alebo spoľahlivosť pre-
vádzky energetických zariadení 
distribučnej sústavy, a ktoré sa na-
chádzajú na ich nehnuteľnostiach 
najneskôr do 07.01.2020.

Ak v uvedenej lehote nedôjde 
k odstráneniu alebo oklies- 

neniu stromov a iných porastov 
vlastníkom, vykoná tieto úkony 
spoločnosť Západoslovenská dis-
tribučná, a.s. a za týmto účelom 
v súlade s § 11 zákona č. 251/2012 
Z.z. o energetike a o zmene a dopl- 
není niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov vstúpi na dot- 
knuté pozemky.
Pri odstraňovaní a okliesňovaní 
stromov a iných porastov je potreb-
né dbať na dodržiavanie právnych 
predpisov zákona č. 543/2002 Z.z. 
o ochrane prírody a krajiny v zne-
ní neskorších predpisov a vyhlášky 
24/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva 
zákon č. 543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny a zákona č. 79/2015 
Z.z. o odpadoch v znení neskorších 
predpisov a príslušných technických 
noriem a arboristických štandardov. 
Ak je z dôvodu bezpečnosti vykona-
nia odstraňovania a okliesňovania 
stromov potrebné prerušiť distri-
búciu elektriny, je vlastník povinný 
požiadať spoločnosť Západosloven-
ská distribučná, a.s., o vypnutie ve-
denia alebo manipuláciu na inom 
zariadení a o zaistenie a odistenie 
pracoviska, a to najmenej 25 kalen-
dárnych dní pred plánovaným od-
straňovaním.
Západoslovenská distribučná, a.s., 
Vám vopred ďakuje za spoluprácu. 



Poďakovanie dobrovoľným darcom krvi
12. novembra sa v priestoroch Kul-
túrno-osvetového centra uskutoč-
nilo stretnutie darcov krvi. Pozva-
nie na slávnostný podvečer prijalo 
osemdesiat z vyše tristo päťdesiat 
evidovaných členov Miestneho 
spolku Slovenského Červeného 
kríža. Hosťami boli predstaviteľky 
územných spolkov SČK zo Senice 
a Myjavy i zástupkyne Hematolo-
gicko-transfuziologických oddele-
ní myjavskej a skalickej nemocnice.
Podujatie bolo vyjadrením vďaky 
Mesta Holíč dobrovoľným darcom 
za ich ochotu nezištne odovzdá-
vať najcennejšiu ľudskú tekutinu 

a pomáhať tak zachraňovať živo-
ty a zdravie iných. Slová uznania 
zazneli aj v príhovore predsed-
níčky Miestneho spolku SČK Jany 
Filípkovej. Holíčskym darcom po-
ďakovala za ich ušľachtilé poslanie, 
Mestu Holíč za finančnú i nemate-

riálnu pomooc. Vyjadrením vďaky 
bolo aj ocenenie, ktoré za podporu 
a spoluprácu odovzdala primáto-
rovi riaditeľka Územného spolku 
SČK v Senici. 

Text a foto L.Novák

11. november sa celosvetovo pripomína 
ako Deň vojnových veteránov, či Deň 
červených makov. V tento pamätný deň, 
viažuci sa k výročiu ukončenia I. svetovej 
vojny, sme si ho už po niekoľkýkrát ucti-
li aj v Holíči. Podujatie, ktoré pripravila 
Mestská organizácia Jednoty dôchodcov 
Slovenska a Mesto Holíč, bolo spomien-
kou na tých, ktorí vo vojnových konflik-
toch bojovali za slobodu a nezávislosť. 
Pamiatku a hrdinstvo vojnových veterá-
nov si uctili predstavitelia mesta, žiaci 
s učiteľmi holíčskych škôl i zástupcovia 
politických strán a spoločenských orga-
nizácií položením kvetov červených ma-
kov k Pomníku padlých.

Text a foto L. Novák

Spomienkové podujatie k výročiu Prvej republiky
28.októbra uplynulo 101 rokov od vzniku sa-
mostatného Československa. Pri tejto príleži-
tosti sa v deň výročia konalo v partnerskom 
Hodoníne pri Pomníku T. G. Masaryka spo-
mienkové podujatie. Spolu s občanmi i pred-
staviteľmi mesta a ďalšími hosťami sa na 
ňom už tradične zúčastnil aj primátor Zdenko 
Čambal a viceprimátorka Lenka Látalová.
Po príhovoroch a štátnych hymnách oboch 
republík položili vence k pomníku prvého 
československého prezidenta. Spomienkové 
podujatie pokračovalo lampiónovým sprie-
vodom a slávnostným ohňostrojom.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Deň vojnových veteránov
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Cyklisti a peší turisti môžu oficiálne 
využívať novú lávku cez rieku Mo-
ravu. Dielo spájajúce lokalitu v okolí 
Kostola sv. Margity Antiochijskej pri 
Kopčanoch a archeopark slovanské-
ho hradiska pri Mikulčiciach sláv-
nostne odovzdali 29. októbra do 
užívania. Symbolické prestrihnutie 
pásky sa uskutočnilo aj za účasti 

predstaviteľov Trnavského a Juho-
moravského kraja, starostov Kop- 
čian a Mikulčíc i realizátora stavby.
Premostenie rieky Moravy je výsled-
kom takmer trinásťročného úsilia, 
ktoré vzišlo z počiatočnej myšlienky 
vtedajších predstaviteľov oboch kra-
jov i obce Kopčany.
Súčasťou výstavby lávky sú nad-
väzujúce prístupové komunikácie, 
cyklotrasy a cesty pre peších turis-
tov v dĺžke viac ako dva kilometre. 
Projekt bol podporený z progra-
mu spolupráce INTERREG V-A SR-
-ČR, celkové výdavky boli vo výške 
3 796 790 eur.
Lávka prepojí nielen lokality bývalej 

Veľkomoravskej ríše, ale tiež okolitú 
prírodu prostredníctvom dvoch ná-
rodných sietí cyklistických chodní-
kov. Snahou obidvoch zainteresova-
ných strán je, aby sa lávka dostala aj 
do zoznamu svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO.

Text a foto L. Novák

Na zámku rozvoniavali sladké dobroty
9. novembra usporiadala Mestská 
organizácia Únie žien v spolupráci 
s Mestom Holíč už 4. ročník podu-
jatia nazvaného Sladká sobota na 
zámku. Šikovné gazdinky pod hla-
vičkou základných organizácií Únie 
žien a Jednoty dôchodcov skalické-
ho okresu prispeli svojou ponukou 
k obohateniu či spestreniu sväto 
martinského hodového stola. Pri-
pravili a prišli ponúknuť takmer päť-
tisíc zákuskov, koláčikov a iných cuk-
roviniek. Holíčska Únia žien navyše 
skrášlila priestory ručnými prácami 
svojich členiek a výstavkou výrobkov 
ich priateliek z partnerského Spolku 
žien z mestečka Hložany.
Súbežne s týmto podujatím prebie-
hali v Kultúrno-osvetovom centre 

dve aktivity. Mesto Holíč s finanč-
nou podporou TTSK zorganizovalo 
Deň zdravia. Záujemcovia moh-
li absolvovať bezplatné vyšetrenie 
krvného tlaku, meranie hladiny 
cukru, triglyceridov a cholestero-
lu v krvi. Ďalšiu aktivitu pripravila 
Komisia zdravotníctva, sociálnych 

vecí a bytová pri mestskom zastupi-
teľstve. Z iniciatívy jej členky Marty 
Richterovej, aj za účasti dobrovoľní-
kov zo skalickej organizácie Gympel 
pomáha, sa konal charitatívny bazár 
oblečenia. Výťažok z predaja bude 
venovaný ľuďom bez domova.

Text a foto L. Novák

Jesenné aktivity telesne postihnutých
Holíčsky SZTP usporiadal 28. sep-
tembra pre členov ozdravovací zá-
jazd na termálne kúpalisko v Dunaj-
skej Strede. Všetkých 45 účastníkov 

si pochvaľovalo aj príjemné počasie, 
ktoré podujatie sprevádzalo. SZTP 
týmto vyslovuje poďakovanie Mes-
tu Holíč i primátorovi Zdenkovi 

Čambalovi za finančnú podporu pri 
úhrade cestovného.
Zdraviu prospešnou aktivitou boli 
aj tradičné Športové hry, ktoré naša 
organizácia zorganizovala 13. sep-
tembra v Klube seniorov. Na poduja-
tie prišlo rekordných 58 účastníkov, 
ktorí súťažili v štyroch obvyklých 
disciplínach. Desať najlepších bolo 
ocenených vecnou odmenou. 
K dobrej nálade nám prišiel zahrať 
a zaspievať so svojou heligónkou 
Ladislav Michálek.

SZTP Holíč

Nová lávka cez rieku Moravu pri Kopčanoch



Kam ďalej po absolvovaní základnej 
školy ? To je otázka, ktorú si v tomto 
období kladú žiaci deviatych roční-
kov. Jednou z možností, ktorá im 
pomohla uľahčiť výber vhodného 
štúdia, bola prezentácia stredných 
škôl nazvaná Deviataci, vyberte si 
správne. 6. novembra ju zorganizo-
valo v priestoroch Kultúrno-osve-
tového centra holíčske Centrum 
pedagogicko-psychologického pora-

denstva a prevencie.
Viac ako dvadsiatka stredných škôl 
z Holíča, z okolitého regiónu, ale 
i vzdialenejších miest Slovenska či 
zo susednej Moravy prostredníc-
tvom pedagógov a žiakov poskytla 
záujemcom informácie o odboroch, 
predmetoch či špecifikácii svojej 
školy. Viaceré doplnili informácie 
názornými praktickými ukážkami.

Text a foto L. Novák

Spravodajstvo
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Deviataci stoja pred významným rozhodnutím

19. november je vyhlásený za Sve-
tový deň prevencie týrania a zneu-
žívania detí. 20. novembra si svet 
pripomína 30. výročie od prijatia 
Dohovoru o právach dieťaťa. Pri prí-
ležitosti týchto významných dní sa 
na Slovensku už po šiesty raz usku-
točnilo podujatie s cieľom poukázať 
na práva detí. 
Pod názvom Bubnovačka sa 19. no-
vembra konalo aj na Holíčskom 
zámku. 

Pre žiakov 7. a 8. ročníkov základ-
ných škôl ju zorganizovalo Mesto 
Holíč v spolupráci s Centrom peda-
gogicko-psychologického poraden-
stva a prevencie. Prednáška priblí-
žila tému násilia v rôznych formách 
ako aj potrebu prevencie. Podujatie 
s mottom Bubnujeme, aby bolo deti 
lepšie počuť, podporilo túto proble-
matiku aj symbolickým bubnova-
ním. K sólovej hre na bicie nástroje 
žiakov ZUŠ sa pridali prítomní ryt-

mickým tlieskaním či iným hlasitým 
prejavom.

Text a foto L. Novák

Bubnovačka upozornila na práva detí

Aktivity pre všetkých

NODAM – Združenie detí a mládeže

December je mesiac, v ktorom viac 
vnímame duchovné hodnoty života. 
V tomto Holíčane predstavujeme NO-
DAM – Združenie detí a mládeže, dob-
rovoľné občianske združenie. Pôsobí 
na území celej SR a jedno zo stredísk 
sa nachádza i v Holíči pod patronátom 
rímsko-katolíckej farnosti. Predsedom je 
Mgr. Matúš Pochylý, vedúcim tvorcom 
programu je premonštrát Mgr. Juraj 
Blaško (Páter Bazil O. Praem.)

V akých oblastiach rozvíjate prácu 
s mládežou?
V stredisku Holíč je zaregistrovaných 98 
členov, avšak aktivity združenia navšte-
vujú v hojnom počte aj neregistrovaní 
členovia. Členom združenia sa môže 
stať ktokoľvek vo veku od 0 do 30 rokov. 
Mládež sa pravidelne stretáva v piatok 
a sobotu pod vedením animátorov. Je to 
dobrý spôsob, ako využiť večerný víken-
dový čas, pričom majú rodičia istotu, že 

sa ich deti netúlajú po uliciach a nemajú 
potrebu podliehať pokušeniu skúšať „za-
kázané ovocie“. Priestory na stretávanie 
sú bohaté, k dispozícii máme vybavené 
miestnosti na fare či farský dvor s ihris-
kami (trávnaté, detské), lezeckou stenou 
atď. Okrem pravidelných stretnutí sa 
organizuje viacero akcií, do ktorých sa 
môže zapojiť hocikto, nielen mladí. Sú 
to napríklad Deň rodiny, maškarný ples, 
púť do Medžugoria, začiatok a ukonče-
nie prázdnin, Silvester a pod. Pre rodičov 
s malými deťmi sa konajú každý týždeň 
stretnutia, pri ktorých sa deti môžu 
spolu hrať na farskom ihrisku, pričom 
mamičky si oddýchnu pri čaji, káve, či 
nejakej dobrote. Zvlášť pre deti je kaž-
doročne organizovaný letný tábor s poc- 
tivo pripraveným programom na celý 
týždeň. Pre mládežníkov sa zasa posled-
né roky organizovala cyklopúť. 
Čo považujete za hlavný cieľ združenia?
Hlavným cieľom združenia je vytvoriť 
trvale udržiavateľný program rozvoja 
osobnosti detí a mládeže, podporovať 
ich sebarealizáciu, ako aj poskytovať 
ponuku na hodnotné vyplnenie ich voľ-
ného času športovými, kultúrnymi, inte-
lektuálnymi, duchovnými a sociálnymi 

aktivitami na báze dobrovoľnosti a slo-
body výberu. Formujeme mládež a pri-
pravujeme ju na budovanie rodín. Pou-
žívame výchovný systém svätého Petra 
Fouriera – pedagóga, učiteľa a uplatňuje 
výchovno-vzdelávací a materský rozmer 
učiteľky, vychovávateľky, blahoslavenej 
Alexie le Clerc. Cieľom združenia je vy-
chovať čestných občanov a kresťanov 
v duchu kresťanských zásad. Združenie 
spolupracuje s katolíckou rehoľou Škol-
ské sestry de Notre Dame.
Blížia sa Vianoce, čo pripravujete?
Najbližšou akciou, ktorej sa môže zú-
častniť ktokoľvek, je Jasličková slávnosť. 
Je to divadelné predstavenie, hrané deť-
mi v Prvý sviatok vianočný. 
Ak by mal niekto záujem pridať sa k nám 
a svoj voľný čas plnohodnotne a zábav-
ne využiť, môže medzi nás kedykoľvek 
zavítať. Stačí prísť do kostola v piatok 
na detskú sv. omšu o 18:00, po ktorej 
sú jednotlivé stretnutia detí a mladých. 
Ak by sa niekto chcel radšej vopred in-
formovať, stačí napísať na mail: pochyly.
matus@gmail.com.
Za rozhovor ďakujeme predsedovi NO-
DAM Holíč Matúšovi Pochylému.
Bc. Klaudia Turečková, OKŠ



Už dvadsať rokov pôsobí v Holíči 
Klub výtvarníkov Genesis.
Okrúhle jubileum sa jeho členovia 
rozhodli osláviť spoločnou výsta-
vou. 8. novembra ju otvorila sláv-
nostná vernisáž.
V jej úvode i počas programu za-
hrali a zaspievali Mužáci z Mikul-
číc. O ďalšie spríjemnenie podujatia 
sa postaralo aj hudobno-spevácke 
duo MINIBAND manželov Červin-
kovcov.

Predsedníčka Genesisu Katarína 
Vyskočilová v príhovore priblížila 
vznik a doterajšie aktivity, pred-
stavila vystavujúcich členov a ich 
dielo. Za dvadsaťročnú činnosť, 
ktorá je obohatením kultúry v Ho-
líči, ako aj za reprezentáciu mesta 
doma i v zahraničí, vyjadril primá-
tor jubilujúcemu Klubu verejné 
poďakovanie. Slová uznania a úcty 
jeho členom zazneli aj v príhovore 
župana Trnavského samosprávne-

ho kraja.
Obaja predstavitelia slávnostným 
aktom posypaním pilinami uvied-
li do života kalendár na rok 2020. 
Výber toho najlepšieho či najzau- 
jímavejšieho z tvorby ponúkla i sa-
motná výstava v priestoroch za Zá-
mockou vinárňou.

Text a foto L. Novák

Letná turistická sezóna
Letná turistická sezóna 2019 z hľa-
diska návštevnosti bola jednou 
z najúspešnejších. Veľkú časť tvo-
rili jednotlivci, ale stále viac k nám 
prichádzajú organizované skupi-
ny. Prevažujú turisti z Európy, ale 
vzrastá aj počet návštevníkov zo 
vzdialenejších destinácií, napríklad 
z USA, Japonska, Austrálie.
Na návštevníkov čakalo niekoľko 
noviniek. Z pôvodných päť na šesť 
sa zvýšil počet vstupov prehliadok 
zámku. Obohatením okruhu bola 
expozícia o ruskom poručíkovi Ku-
tuzovovej armády Nikitovi S. Luni-
novi, inštalovaná v budove koniar-
ne. Zreštaurovaný pomník tohto 
dôstojníka na miestnom cintorí-
ne si mohli záujemcovia prezrieť 
v rámci návštevy mesta. K letným 
mesiacom v Holíči neodmysliteľ-
ne patrí člnkovanie v zámockých 
valoch. Túto ojedinelú atrakciu 

na území Slovenska mohlo 
využiť zapožičaním loďky 

počas rozšírených hodín.
Návštevníci Holíča si mohli vy-
brať z niekoľkých balíkov služieb 
cestovného ruchu, ktoré ponúklo 
Turisticko – informačné centrum. 
Najväčší záujem bol o návštevu 
zámku a bylinkovú záhradu, ale 
tiež o prehliadku všetkých pa-
miatok v meste so sprievodcom, 
ponúkanú v balíku Stopy aktivít 
Františka Štefana Lotrinského na 
Holíčskom panstve.
Okrem bylinkovej záhrady, ktorá 
bola otvorená každý deň v týž- 
dni, sme sprístupnili vynovenú 
časť zámockých záhrad s vodným 
náučným chodníkom, ústiacim 
do zámockého rybníka. V hlavnej 
turistickej sezóne boli priestory 
Mestského múzea a galérie v bu-
dove tzv. Fajansy venované výsta-
ve „Modrotlač – obnova tradície 
v cezhraničnom regióne“, turisti 
mohli obdivovať aj Veterný mlyn 
a v jeho interiéri si pozrieť výstavu 

o histórii tejto vzácnej technickej 
pamiatky. V posledný májový ví-
kend sa Holíč stal miestom ďalšie-
ho ročníka najväčšieho stredove-
kého festivalu v okolí, Rotenstein 
2019. Tisícky návštevníkov zaví-
tali aj na Tereziánske dni, veľké-
mu záujmu sa tešilo tiež Zámoc-
ké rozprávkovo, Pivné slávnosti, 
Noc múzeí s prehliadkou zámku 
a koncertom barokovej hudby či 
Farmárske trhy, ktoré sa po prvý 
raz uskutočnili v bylinkovej zá-
hrade. Počas Dní európskeho kul-
túrneho dedičstva sme pripravili 
bezplatné prehliadky všetkých vý-
znamných historických pamiatok 
v meste. Od 1.10.2019 Turisticko–
informačné centrum mimo letnú 
sezónu znovu funguje na Brati-
slavskej ulici č.6, v pracovný deň 
v čase otváracích hodín Mestského 
úradu Holíč. 

TIC Holíč

Klub výtvarníkov Genesis oslávil jubileum výstavou
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OPRAVA
V novembrovom čísle HOLÍČANa bol uvedený 
nesprávny rok vzniku Dobrovoľného hasičského 
zboru Holíč. Dátum jeho založenia je 27. 5. 
1884, v tomto roku teda oslávil už 135. výročie 
svojej existencie.
Za nesprávny údaj sa ospravedlňujeme.

Spravodajstvo
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Kultúra

9

KULTÚRNE PODUJATIA
5. 12. 2019
o 1700 hod. Koncert-
ná sieň ZUŠ Holíč

MIKULÁŠSKA BESIEDKA

Org.: ZUŠ Holíč
6. 12. ‘19 – 17. 1. ‘20
ut., st., št. 1200 – 1600

Múz. a gal. Fajansa

VIANOČNÁ VÝSTAVA ZUŠ
Výstava výtvarného odboru ZUŠ. Vernisáž 6.12.2019 /piatok/ 
o 1600 hod. Org.: ZUŠ Holíč 

6. 12. 2019
o 1700 hod. KOC 
Areál zámku Holíč

„... AJ DO ZÁMKU PRÍDE MIKULÁŠ...“
Vystúpenie detí MŠ Holíč, divadelné predstavenie / vianočná 
rozprávka/. Príchod Mikuláša. Org.: Mesto Holíč + MŠ Holíč

6. 12. – 22. 12. 2019
od 1300 hod.
Nám. mieru Holíč

VIANOČNÁ TRŽNICA 
Voľný predaj občerstvenia a vianočných suvenírov v drevených 
stánkoch. Org.: Mesto Holíč v spolupráci so SMM Holíč s.r.o.

11. 12. 2019
o 1800 hod. KOC –
Tabačiareň Holíč

VIANOČNÝ KONCERT 
Vystúpenie Dychovej hudby MÁJOVANKA. Vstup voľný.
Org.: Mesto Holíč

13. 12. 2019
od 1600 – 1900 hod.
KOC Areál zámku

VIANOCE SÚ DAR – podvečer s deťmi a pre deti
Vystúpenia žiakov ZŠ, CVČ, ZUŠ, detské súťaže, charitatívny 
bazár, tvorivé dielne pre deti. Org.: Mesto Holíč

14. 12.2019
Od 1000 – 1700 hod.
KOC, Zámocká viná-
reň a areál vonku

ZÁMOCKÝ VIANOČNÝ JARMOK
Vianočné trhy so stánkami a vianočným predajom 
v Tabačiarni. Občerstvenie a potraviny vonku. Vystúpenie 
cimbalovej hudby, Vianoce s Valšou. Org.: Mesto Holíč

14. 12. 2019
Štart o 1300 hod. 
MěÚ Hodonín

MEDZINÁRODNÝ CESTNÝ BEH Hodonín – Holíč – Skalica
XXIX. ročník, trať cca 12 km, štart o 1300 hod. pred budovou 
Radnice Hodonín, cieľ MsÚ v Skalici. Info: www.askskalica.com
Org.: Mestá Skalica, Holíč a Hodonín, v spolupráci AŠK 
Skalica ,TEZA Hodonín a DHZ v Holíči a Skalici

18. 12. 2019
o 1700 hod. KOC – 
Tabačiareň Holíč

VIANOČNÝ KONCERT ZUŠ Holíč
Tradičný vianočný koncert žiakov ZUŠ Holíč.
Org.: ZUŠ Holíč

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč – DECEMBER 2019

Projekty v Mestskej knižnici 2019
Zámerom projektov v tomto roku 
bolo získať pre knižnicu vybavenie 
a nové knižné jednotky, ktoré budú 
napĺňať súčasné ciele tejto inštitú-
cie tak, aby nestagnovala ale po-
kračovala v modernizácii a rozvoji. 
Projekt, týkajúci sa technického vy-
bavenia, nazvaný Kvalitou a moder-
nizáciou bližšie k čitateľovi, bol pod-
porený z Fondu na podporu umenia 
sumou 2500 €. Z tohto projektu sa 
zakúpili nové knižné police, knižné 
stojany, stojany na časopisy, kreslá, 
stolík a v najbližšom období budú 
kúpené nové monitory k počítačom 

a nainštalované v priestoroch kniž-
nice pripojenie wi-fi, ktoré budú 
slúžiť najmä čitateľom.
Realizáciou druhého projektu „Čí-
tanie nám pomáha“ chceme, aby sa 
knižnica stala modernou a atraktív-
nou inštitúciou, kultúrnym a spo-
ločenským centrom vzdelávania, 
efektívneho, zaujímavého a pre 
život klienta hodnotného vypĺňa-
nia voľného času. Z Fondu na pod-
poru umenia bol projekt podpo-
rený sumou 1500 €. V septembri 
a októbri bolo z týchto peňazí nakú-
pených 171 kníh. Ide o tituly z belet-

rie – krásnej literatúry, náučnej lite-
ratúry a kníh pre detského čitateľa. 

Silvia Lukovičová, MsK Holíč

27. 12. 2019
o 800 hod.

VÝSTUP NA ZÁRUBY Spoločný výstup na Záruby.
Odchod autobusu o 800 hod. od Klubu turistov. Poplatok za 
autobus je 3, – Eura na osobu. Org.: TJ Klub turistov

31. 12. 2019
od 900 hod. Strelnica 
veterný mlyn Holíč

SILVESTROVSKÝCH TRINÁSŤ RÁN
Tradičná silvestrovská strelecká súťaž – veľkorážová pištoľ 
13+13 rán. Org.: ŠSK Holíč
PRIPRAVUJEME NA JANUÁR

1. 1. 2020
od 1700 hod.
Areál zámku v Holíči

NOVOROČNÉ OSLAVY NA ZÁMKU
Vítanie nového roka 2020 s hudobným programom pre deti 
i dospelých a ohňostrojom o 1930 hod. Org.: Mesto Holíč



Poďakovania MSSČK
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža v Holíči 
vyslovuje poďakovanie všetkým dobrovoľným darcom 
krvi, ktorí sa zúčastňovali odberov krvi počas celého 
roka 2019.
V tomto predvianočnom čase Vám prajeme veľa zdra-
via, šťastia, lásky, rodinnej pohody a pracovných úspe-
chov.
Príjemné prežitie sviatkov vianočných a všetko len to 
najlepšie v novom roku 2020.
Nezabudnite, že KRV je najvzácnejší dar, aký môžeme 
tomu druhému dať. Nech je kvapka krvi symbolom 
nádeje, šťastia a porozumenia medzi ľuďmi.
Ešte raz – ďakujeme Vám.

*********
Výbor Miestneho spolku Slovenského Červeného krí-
ža v Holíči si dovoľuje tlmočiť poďakovanie za všetkých 
dobrovoľných darcov krvi predstaviteľom Mesta Holíč 
za ústretovosť, celoročnú spoluprácu, poskytnutie fi-
nančného príspevku v roku 2019 pri spoločných od-
beroch a za organizáciu tradičného stretnutia, ktoré je 
každoročne verejným poďakovaním mesta dobrovoľ-

ným darcom krvi. 
Ďakujeme. Miestny spolok SČK

Spomínali sme...

Decembroví jubilanti

Ľudmila Čentešová
Stanislav Dulla
Albína Dinková

Alžbeta Dychová
Anna Englerová
Anna Gogolová
Jozef Hanzalík

Anna Holzmannová
Milan Hommer

Daniela Horinková
Anastázia Horňáčková

Ivan Chocholáček
Mária Jančiová

Jozef Jurík

Ľudovít Križánek
Oto Kroupa

Brigita Kudláčová
Eva Mikitková

Anastázia Nejeschlebová
Viera Pernicová
Radomír Pištek

Milan Smolinský
Ladislav Straka

Pavol Straka
Martina Štetinová

Helena Turková
Emil Valúšek

Anna Vaňková

Jakub Bohumil Daniel
Ella Drinková

Kristína Lišková
Tamara Malíková

Linda Michalovičová
Matej Pňaček
Lukáš Rábara

Ján Švrček (75r.) 1.11. 2019 
Marián Černický (36r.) 10.11. 2019 
Vladimír Doležal (64r.) 12.11. 2019 
Danica Seršenová (75r.) 12.11. 2019 

Zdenko Paták (70r.) 17.11. 2019

Povedali si „Áno“
Peter Čati a Tatiana Ivanovičová

Martin Hrnčirík a Michaela Postová
Vladimír Irša a Ing. Lenka Dufková

Pavol Kocák a Ing. Zuzana Vesterová
Dušan Kudlička a Renáta Frimmelová

Jozef Očkaj a Iveta Marečková
Róbert Peténi a Bibiána Krajčírová

Martin Horváth a Ing. Radoslava Bocková
Mgr. Matúš Pochylý a Dominika Lišková

Lubomír Černý a Veronika Čížková

Narodili sa

Navždy nás opustili

Po roku sme si znova uctili pamiatku našich zosnulých. 
Na mestskom cintoríne sa 31. októbra uskutočnilo tra-
dičné spomienkové podujatie. 
V jeho úvode predstavitelia mesta zavesili veniec na 
hlavný kríž, pri ktorom sa ako každoročne pietny akt 
konal. 
Úcta k životu, k ľuďom, zanechajúcim po sebe hlbokú 
stopu spomienok, vyjadrili vo svojich príhovoroch pri-
mátor i páter Matúš z holíčskej Rímsko-katolíckej far-
nosti. 
Prečítané mená sto našich zosnulých spoluobčanov oži-
vili spomienky na tých, ktorí nás v uplynulých dvanástich 
mesiacoch navždy opustili. Ich pamiatku si prítomní na 
záver uctili spoločnou modlitbou a zapálením sviece.

Text a foto L. Novák

Blahoprianie jubilantke Rozálii Kadvanovej
Deväťdesiat – a viacročné životné 
jubileum oslávili v októbri štyria 
holíčski seniori. Patrila k nim aj 
pani Rozália Kadvanová. K okrúh- 
lym deväťdesiatinám jej prišiel 
osobne poblahopriať a odovzdať 
kyticu kvetov primátor Zdenko 
Čambal. S gratuláciou a vecným 

darom sa pripojila Mária Votrubová 
z Oddelenia školstva, sociálnych 
vecí a zdravotníctva. Spolu s pred-
staviteľmi Mesta Holíč prajeme 
oslávenkyni ešte ďalšie roky preži-
té v zdraví, v radosti a spokojnosti 
v kruhu jej najbližších.

Text a foto L. Novák
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V očiach slzy, v srdci žiaľ, 
koho sme najradšej mali, si osud vzal.

14. novembra sme si pripomenuli smutné 3 roky, čo nás 
navždy opustil pán Viliam Guriš.

Kto ste ho poznali, spomeňte si s nami. 
Kamarátky Marcelka a Kamila.

14. novembra sme si s láskou pripomenuli 2. smutný rok od úmrtia 
milovaného priateľa Jarolíma Mercega.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína priateľka Kamila.

15. novembra uplynul prvý smutný 
rok, čo nás navždy opustila naša 

drahá mamka, pani Ružena Čepková 
rodená Sochnová.

Zároveň si pripomíname 30. výročie 
úmrtia nášho otca, 

pána Severína Čepku.
S láskou a úctou spomínajú synovia 

a dcéra s rodinami a ostatná najbližšia rodina.

17. novembra uplynulo desať rokov od 
chvíle, kedy nás navždy opustil 

pán Adolf Sebestyen.

26. decembra uplynie sedemnásť 
rokov, čo nás navždy opustila 

pani Eva Sebestyenová. 

Kto ste ich poznali, venujte im s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

Kto v srdci žije, neumiera...
17. novembra uplynuli 3 roky, čo nás navždy opustila 

drahá manželka, mamička a babka, 
pani Mgr. Mária Danieliková. 

Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú manžel a synovia s rodinami.

Bolesťou unavená si zaspala, 
zanechajúc všetkých čo si rada mala.

22. novembra uplynul prvý smutný rok, kedy nás navždy 
opustila naša drahá mamička a babička, 

pani Anna Gažová.
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.

S úctou a láskou spomínajú dcéry Lenka a Zdenka s rodinami.

Prestalo srdiečko tĺcť, prestali ústa sa smiať, budeme otecko 
drahý, stále na Teba spomínať.

26. novembra uplynulo 7 rokov, čo nás navždy opustil 
pán Vladimír Macháček. 

Prosíme o tichú spomienku. 
S láskou pamätá manželka, dcéra a syn s rodinami.

28. novembra sme si pripomenuli 3.výročie úmrtia 
našej mamičky, pani Aleny Baloghovej.

S láskou a úctou spomína 
dcéra Dana a syn Peter s rodinami.

4. decembra uplynuli 4 roky, čo nás navždy opustila 
milovaná dcéra, vnučka a neter, 

Mgr. Hana Purgatová.

S láskou v srdci spomínajú mamka Hana s rodinou, 
babka Anička a krstný Marián s rodinou.

19. decembra uplynie 15 rokov od úmrtia

pána Miroslava Bohúša.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
synovia Miroslav a Michal a dcéra Nikola s rodinami.

Uplynie 25 rokov, čo nás 21. 12. 1994 navždy opustil 
vo veku 61 rokov môj manžel, otec, starý otec, švagor 

a strýko, pán Pavol Lašák z Holíča.

Spomínajte s nami a venujte mu tichú spomienku.

Ďakujeme.

21. decembra si pripomenieme prvé smutné výročie 
úmrtia drahej manželky, našej maminky a babičky, 

pani Oľgy Dudovej.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel Jozef, dcéra Elena 

a syn Miroslav s rodinami, syn Vladimír a ostatní príbuzní.

21. decembra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
pani Albína Ďurišová.

S láskou a úctou spomínajú manžel, dcéra 
a ostatná rodina.

V tomto období si pripomíname smutné výročie, čo nás navždy opustili 
pani Magdaléna Balvanová (20 rokov), 

manželia Helena Zháňalová (5 rokov) a Jozef Zháňal (10 rokov). 

Kto ste ich poznali, venujte im, prosím, tichú spomienku.

S láskou v srdci spomína dcéra i vnučka Nataša, 
vnučky a pravnučky Katka a Miška.

18. decembra si pripomíname druhé výročie, kedy tíško 
zaspal a navždy nás opustil milovaný manžel, otec a starý 

otec, pán Jaroslav Doležal.
S láskou a úctou spomínajú a na krídlach anjela pozdrav 

do neba posielajú manželka a deti. 
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli.

“Spi sladko, snívaj svoj večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň.“

V mesiaci december 2019 si 
pripomíname výročia, kedy nás náhle 
a nečakane opustili milovaní rodičia 

a starí rodičia 
Otto a Vlasta Hrnčiríkových.
Kto ste ich poznali, venujte im, 

prosíme, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami.

Kto si myslí, že čas, lieči, veľmi sa mýli...
22. decembra uplynie 15 rokov od tragickej autonehody, 
kedy vo veku 32 rokov zahynul náš milovaný syn, brat, 

vnuk, synovec a kamarát Igor Sloboda z Holíča.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Ďakujeme. Rodičia a sestra Janka

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa poznal a mal rád, nedokáže zabudnúť...

28.decembra si pripomenieme 3.výročie od chvíle, čo 
nás navždy opustil starostlivý manžel, otec, stareček 

a prastareček Martin Tokoš.
S láskou a úctou spomínajú manželka, 

dcéry a syn s rodinami.

Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

30. decembra si pripomenieme 2. výročie, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, dedko a pradedko, 

pán Jaroslav Hlúpik.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.



Mladí holíčski atléti sa 
presadili v Bořeticiach
V Bořeticiach sa 12. 10. uskutočnil 
ďalší pretek započítaný do Grand 
prix Záhora a juniorskej súťaže Jun-
dor. V kategórii dorastencov suve-
rénnym spôsobom štart-cieľ zvíťazil 
Pavol Riečický. V kategórii doraste-
niek zvíťazila Simona Gorbatenková 
a jej sestra Sofia zvíťazila v kategó-
rii junioriek. Prekvapenie sa zrodi-
lo v kategórii mužov nad 40 rokov. 
Na 3.mieste mieste sa umiestnil 
Gabriel Čermák. Muži a ženy prete-
kali cez Bořetické a Velkopavlovické 
vinohrady na vzdialenosť 10 km.

MAX Run v Skalici s cha-
ritatívnym výťažkom
V Skalici sa 13.10. uskutočnil chari-
tatívny beh mestom MAX Run 2019. 
Pretekalo sa iba v kategórii žien na 
5,4 km a mužov na vzdialenosť 8,7 
km. Atléti AK Junior Holíč sa tu 
predstavili v tom najlepšom svetle. 
Suverénnym spôsobom štart-cieľ 
zvíťazil Tomáš Skala o viac ako 1,5 
min pred Zdenkom Zalubilom z AŠK 

Skalice, na 4.mieste sa umiest- 
nil Peter Flajžík. Štartovné 

od pretekárov bolo dobrovoľné, or-
ganizátori behu odovzdali výťažok 
chlapcom na vozíčkoch. Suma, ktorá 
sa vyzbierala bola 3724 eur.

Výborná reprezentácia 
atlétov Holíča v Poľsku
Na pozvanie AK z Olkuszu sa bežci 
AK Junior Holíč 10.-12.11. 2019 zú-
častnili medzinárodných pretekov 
v poľskom Bydline. Veľké očakávanie 
trénera sa naplnilo a výsledok bež-
cov bol skvelý. Vanda Brišková me- 
dzi najmladšími žiačkami v behu na 
200m si časom 31,6 sec vybojovala 
2. miesto. V súťaži mladších žiačok 
sa v behu na 400 m stala víťazkou 
Klára Brišková s dosiahnutým časom 
1:16,2 min. Rovnaký úspech dosiah- 
la v kategórii mladších žiačok aj 
Simona Gorbatenková, ktorá v behu 
na 800m suverénne zvíťazila.

V súťaži juniorov sa Filip Búzek 
umiestnil na 5. priečke, Pavol 
Riečický skončil na 6. mieste. V ka-
tegórii žien Soňa Gorbatenková 
dobehla na 8. mieste, jej manžel 
Alexander obsadil 48. priečku.

Majstrovstvá Zs. oblas-
ti v krose
V Nových Zámkoch sa 17. 11. usku-
točnili majstrovstvá Zs. oblasti, 
ktorých sa zúčastnili Mária Truissard 
a Tomáš Skala z Ak Holíč. Tomáš sa 
v silnej konkurencii bežcov umiest-
nil na 2. mieste a Mária Truissard 
v kategórii žien na 3. mieste. Me-
nom atletického klubu Junior Holíč 
ďakujem všetkým, čo podporujú AK. 
Finančné prostriedky používame na 
súťaže detí, mládeže a dospelých.

Rudolf Roučka, predseda AK

Šport
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26. októbra sa tanečné gymnast-
ky z Holíča Zara Tkačová, Alexan-

dra Gorbatenková a Mia Križanová 
zúčastnili v Bukurešti Majstrovs-
tiev Európy INBA/PNBI v naturá-
lnej kulturistike a fitnes žien a detí. 
Spomedzi 8 súperiek nominova-
ných z rôznych krajín Európy v ka-
tegórii 8-9 rokov Zara Tkačová (9) 
svojou akrobatickou zostavou zo 
známej rozprávky Mrázik, ktorú 
pripravili jej trénerky z TŠ Graceful 
Hodonín, upútala pozornosť roz-
hodcovskej poroty, vybojovala zlatú 
medailu a titul Majsterka Európy. 
V skupine fitnes detí 6-7 rokov sa 
hneď za majsterkou sveta Justýnou 
Waldhansovou z Českej republi-
ky umiestnili obidve Holíčanky. 
Alexandra Gorbatenková si odnies- 
la striebro, bronzovú medailu zís-
kala Mia Križanová. V kategórii fit-
nes detí 12-13 rokov zlato a titul 
vybojovala ďalšia slovenská prete-
kárka zo susednej Petrovej Vsi, Sara 
Slezáková. AG

Fitnesky z Holíča úspešné 
na majstrovstvách Európy

Pozývame všetkých priazniv-
cov turistiky, na tradičný

výstup na Záruby
dňa 27. 12. 2019.

Odchod autobusu je o 8.00 
hod. od Domu turistiky na Ká-
tovskej ulici. Poplatok za dopra-
vu je 3 eurá. Výstup si vyžaduje 
kvalitnú obuv a teplé oblečenie. 
Stravovanie z vlastných zásob. Po 
návrate do Smoleníc je možné si 
zakúpiť obed v miestnej pizzerii, 
kde je rezervovaná miestnosť.
Ak chceš mať zabezpečené mies-
to v autobuse, prihlásiť sa mô-
žeš každý piatok v Dome turisti-
ky po 20.00 hodine, do 20. 12. 
2019. 

Klub turistov Holíč
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Z pivničnej posilňovne na “AGOGE”

Záver futbalovej jesene
V poslednú októbrovú nedeľu sa odohralo 
záverečné kolo jesennej časti V.ligy Západ. 
Celok Holíča podľahol vedúcemu tímu Ra-
dimova na jeho ihrisku 0:3 a v tabuľke sa 
usadil na 7. priečke.
Dorastenci zásluhou presných zásahov 

Florina-Luciana Tomeleho a Timoteja 
Krčíka vyhrali nad SFC Kopánka Trnava 2:0 
a do odvetnej časti budú nastupovať z 10. 
pozície.
Žiaci Holíča sa rozlúčili s jesennou časťou 
súťaže víťazstvom nad celkom Štefanova 

7:2. O skvelý úspech sa tromi gólmi posta-
ral Martin Dvorský, dva vsietil Peter Habala 
a po jednom góle pridali David Deštík 
a Matej Mizerák. Aktuálne najúspešnej-
ší futbalový tím holíčskej Iskry prezimuje 
v tabuľke IV.ligy ObFZ na 4. mieste. (ln)

Basketbalisti bodovali v lige i o účasť v pohári
MBK AŠK Slávia Trnava – MŠK 

BO Holíč 68 : 78 (32:37)
Zostava a body Holíča: Snopko 33, 
O. Marenčík, Hanusek 25, Barančík, 
Halahija, Kubinec, Došek 14, Mihaliska 
2, Surový, Málek 2, Pukančík 2

MŠK BO Holíč – TJ Iskra 
Partizánske 113 : 47 (48:23)

Rozboril 8, Snopko 29, Mlynek 20, 
Pukančík 12, Hanusek 20, Mihaliska 9, 
Surový 3, O.Marenčík 2, Kovárik 10

MŠK BO Holíč – MSK Iskra 
Petržalka 82 : 80 (41:35)

Rozboril 3, Snopko 17, Mlynek 18, 
Došek 12, Pukančík 9, Hanusek 23, 
Mihaliska, Surový, O. Marenčík 

16. novembra sa Športová hala na 
Kollárovej ulici stala dejiskom duelu 
basketbalových tímov Holíča a brati-
slavskej Petržalky. Oba celky súperili 
v prvom kvalifikačnom dvojzápase 
o účasť v Slovenskom pohári SBA. 
Hostia z vyššej ligovej súťaže si 
v úvodnej časti vytvorili 11-bodový 
rozdiel, domáci sa však nenechali za-

skočiť. Znížili náskok prvoligistu a ujali 
sa vedenia. Podobný scenár sa opako-
val aj v druhej časti zápasu. Zverenci 
trénera Ľubomíra Marenčíka vďaka 
bojovnosti, zlepšenej obrane i sérii 
premenených trestných hodov získali 
v poslednej minúte vedenie o jeden 
bod, pridali ďalší a zápas dotiahli do 
víťazného konca. Celok Holíča však 
v odvete prehral 60:71 a účasť v Slo-
venskom pohári si tak vybojovala Pe-
tržalka.
 (mj, ln)

Agoge je jedna z vrcholných udalostí v or-
ganizácii Spartan a jedná sa o šesťdesiat ho-
dín trvajúci drill (výcvik) v lete a štyridsaťo-
sem hodín v zime bez spánku, s minimom 
jedla a s minimom prestávok. Tento rok sa 
v dňoch 28. – 30. 10. Agoge po prvý raz 
konala v Európe a to na gréckom ostrove 
Naxos. Bola to v poradí dvanásta Agoge od 
založenia. Podľa viacnásobných účastníkov 
bola práve táto jedna z najnáročnejších, ak 
nie vôbec najnáročnejšia. Účastníkov štar-
tovalo celkovo 56 z rôznych krajín sveta 
a z nich dokončilo drill 47. Zo Slovenska sme 
štartovali dvaja Slováci. Dôvody skončenia 
boli rôzne od fyzického vysilenia, psychic-
kého vysilenia, zlomeniny nohy pripadne 
ďalších iných zranení. 
Na drill sme dostali zoznam 37 vecí, kto-
rý sme museli striktne dodržať a pred zá-
vodom prejsť kontrolou. Okrem toho sme 
museli získať potvrdenie od certifikovaných 
trénerov plávania a sgx, že sme splnili limity 
fyzických previerok. Ďalej potvrdenie od le-
kára, že sme schopní sa niečoho takého zú-
častniť a museli sme nakrútiť krátke video 
o sebe a všetko toto zaslať na schválenie. 
Drill samotný bol zložený z rôznych skúšok, 
pričom na dôsledné plnenie úloh a pravi-
diel dohliadali tzv. Krypteia (profi záchraná-
ri horskej služby, lekári, vojaci US Navy seal 
a iní ). Pred začiatkom sme boli rozdelení 
do dvoch tímov. Väčšina drillu sa skladala 
z pochodov, výstupov v miestnych kopcoch, 
behu, práce na miestnej farme, plávania 
a potápania, ďalej nosenie vedier s vodou, 
pričom sa voda nesmela vyliať pod určitú 
mieru. Prejdená vzdialenosť bola približne 
150km. Nadmorská výška kopcov bola oko-
lo 1000 m. n. m., pričom sme začínali od 

mora a celkové stúpanie bolo asi 5 500 až 
6000 m. Boli aj výnimočné úlohy (hry na 
farme, kde sme súperili medzi sebou a str-
hávali zo seba pásky tzv. battle mode), ktoré 
sme vymieňali za jedlo, nakoľko sme od 
začiatku drillu dostali prvé jedlo po 36 ho-
dinách a aj toho bolo len minimum. Dovte-
dy sme dostali len dve tyčinky a malé ba-
lenie orieškov. Jedlo, ktoré sme si nakúpili 
na samotný drill v celkovom počte 10 000 
kcal, sme počas celého výcviku nedostali 
a okrem spomínaných tyčiniek sme si na 
farme prácou a výhrou v battle modoch vy-
slúžili miestny kúsok chleba, syru, orechov 
a zo zberu olív nám bol vyrobený olivový 
olej, ktorým sme si poliali chlieb. 
Počas preteku sme si viackrát siahli na dno 
svojich fyzických a hlavne mentálnych síl. 
Prišli krízy, avšak vždy sme sa ťahali ako 
tím. Počasie nám dalo tiež zabrať, nakoľko 
počas noci na vrcholoch kopcov pri hmle 
bola v skorých ranných hodinách mínusová 

teplota, pričom padal jemný dážď a ran-
ná hmla nám sťažovala podmienky. Počas 
dňa zasa bolo veľmi horúco a teplota okolo 
dvadsaťšesť stupňov pri stúpaní do strmých 
kopcov tiež dala zabrať. Počas celého drillu 
bol na nás vyvíjaný psychický tlak najmä od 
členov US army, aby sme stále išli vpred, 
nezaostávali, nebrzdili tím a keď nevládze-
me, tak okamžite sa vzdali. Nejeden účast-
ník skončil práve na tomto.
Ja a Marek Rehák, dvaja rodáci z Holíča, 
sme sa po dokončení drilu stali prvými 
mužmi zo Slovenska, ktorým sa to podarilo. 
Celý drill bol osobne moja najväčšia fyzická 
aj mentálna skúška a som za ňu veľmi vďač-
ný. Zároveň sa chcem poďakovať za podpo-
ru priateľke, rodine, kamarátom a blízkym. 
Taktiež p. Jurajovi Opoldusovi a Mestu Ho-
líč. Adam Krčík



Cvičenie aerobiku je zamerané na kruhový tréning 
pre ženy a koná sa pravidelne každý pondelok 
o 18.30 hod. v Športovej hale na Kollárovej ulici 
v Holíči. Kruhový tréning je cvičenie, pri ktorom sa 
kombináciou posilňovacích cvikov formuje posta-
va, rozvíja kondícia, spevňuje svalstvo a spaľujú 
kalórie. Cvičenie Power Yoga sa koná každú stredu o 18.30 hod. v Špor-
tovej hale v Holíči. Power Yoga je dynamická yoga na precvičenie celého 
tela, prílev energie, zlepšenie koncentrácie a formovanie postavy. Rozvíja 
rovnováhu a koordináciu pohybov, odstraňuje problémy s chrbticou, upokojuje 
nervový systém, podporuje správne držanie tela a napomáha udržať zdravé 
kĺby a chrbticu, zlepšenie koncentrácie a formovanie postavy, zlepšuje fyzickú 
kondíciu. Mgr. Ingrid Papánková, inštruktorka aerobiku a Power Yogy

0949 044 484

Pozývam vás na cvičenie Aerobiku a Power Yogy 

VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY
Predseda Národnej rady Slovenskej republiky Andrej Danko podľa čl. 89 ods. 2 písm. d) Ústavy 

Slovenskej republiky a § 20 a § 56 ods. 1 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

vyhlásil voľby do Národnej rady Slovenskej republiky 
a určil deň ich konania na sobotu 29. februára 2020,

 lehotu na utvorenie volebných okrskov a určenie volebných miestností do 29. novembra 2019,
lehotu na utvorenie okresných volebných komisií, okrskových volebných komisií a okrskovej volebnej komisie 

utvorenej pre osobitný volebný okrsok do 8. januára 2020 a lehotu na ich prvé zasadanie do 22. januára 2020.

Hlasovací preukaz 
Volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky a v deň konania 
volieb nebude môcť voliť v mieste svojho trvalého pobytu vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov je zapísaný, môže požiadať obec svoj-
ho trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu. Hlasovací preukaz 
oprávňuje na zápis do zoznamu voličov v ktoromkoľvek volebnom okrsku. 
Volič môže požiadať o vydanie hlasovacieho preukazu 
osobne najneskôr posledný pracovný deň pred konaním volieb (t.j. najne-
skôr 28. 2. 2020) v úradných hodinách obce. Obec vydá hlasovací preu-
kaz bezodkladne.
v listinnej forme tak, aby žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu bola 
doručená obci najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania volieb 
(t.j. najneskôr 10. 2. 2020),
elektronicky (e-mailom)

 – vo forme elektronickej snímky žiadosti (sken) alebo
 – v textovej forme tvoriacej obsah e-mailovej správy tak,
aby žiadosť o vydanie hlasovacieho preukazu bola doručená obci 

najneskôr 15 pracovných dní predo dňom konania volieb (t.j. najneskôr 
10. 2. 2020). Žiadosť musí obsahovať údaje o voličovi: meno a priezvisko, 
rodné číslo, štátnu príslušnosť, adresu trvalého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu), korešpondenčnú adresu, na ktorú obec doručí hlasovací preukaz.
Delegovanie do volebných komisií
Okrsková volebná komisia
Do okrskovej volebnej komisie môže delegovať jedného člena a jedné-
ho náhradníka politická strana alebo koalícia, ktorej kandidátna listina bola 
zaregistrovaná.
Oznámenie o delegovaní člena a náhradníka do okrskovej volebnej ko-
misie doručí politická strana alebo koalícia primátorovi v lehote uvedenej 
v rozhodnutí o vyhlásení volieb (do 8. januára 2020 do 24.00 h). Člen 
okrskovej volebnej komisie nemusí mať trvalý pobyt v obci, v ktorej vyko-
náva funkciu člena okrskovej volebnej komisie. Členovi okrskovej voleb-
nej komisie, ktorí nebude vykonávať svoju funkciu vo volebnom okrsku, 
v ktorého zozname voličov je zapísaný, odporúčame požiadať obec svojho 
trvalého pobytu o vydanie hlasovacieho preukazu.

Inzercia / Oznamy
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Blíži sa jeseň, čakajú hroby Vašich 
blízkych na čistenie? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
poskytujeme kompletnú celoročnú starostlivosť, 
vysádzanie, výmenu kamennej drte, obnovu písma.
Kontakt: + 421 950 364 683



Dobroty z Holíčskej kuchyne
Zázvorníky
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Kultúrna mozaika

Môj otec bol cukrár, ktorý sa vyučil 
u Astrov v Besede. Cukráreň a výrob-
ňu mal v Malackách, až neskôr sme sa 
presťahovali do Holíča. Ja som vtedy 
bola malá, o zákusky som sa nezau-
jímala, lebo boli vždy na stole. Až te-
raz rada pečiem, mám 4 zväzky kníh 
z roku 1947. Pečiem rôzne zákusky, 
najradšej torty. Jeden, ktorý robím 
pravidelne, je zázvorník. Tak, ako Ska-
ličania majú trdelník, Holíčania by 
mohli mať na stole zázvorníky, ktoré 
sa dajú konzumovať ihneď, ale i o me-
siac. Z jednej dávky je 80 – 100 kusov 
a je hneď mäkký.
INGREDIENCIE: Najdôležitejšou in-
gredienciou je kypriaci prášok SA-

LAJKA. 700g hladkej múky, 200 g 
polohrubej múky, 500g práškového 
cukru, 5 vajíčok, 125g masla, 1 balíček 
mletého zázvoru, 1 ČL SALAJKY.
POSTUP: Celé vajíčka miešame s cuk-
rom niekoľko minút, potom pridáme 
múku s maslom a ostatnými prísada-
mi. Cesto spracujeme a vyvaľkáme na 
výšku cca 4 mm. Vykrajujeme zázvor-
níky, kladieme hneď na plech vystla-
ný papierom na pečenie. Necháme 
odstáť min. 6 – 8 hodín, najlepšie do 
druhého dňa. Pečieme 10 – 15 minút 
na 130°C (skôr sušíme).

Dobrú chuť!
Marta Kováriková, Holíč

Ak sa chystáte navštíviť rôzne kúty Slovenska, nezabudnite na Brodské; je to hneď vedľa…  E. Hátin

J8X/YURO
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V sobotu 9. novembra už po 
dvadsiaty deviaty raz Holíč 
a jeho návštevníci prežívali 
sviatočnú atmosféru Mar-
tinského jarmoku.
I napriek nevľúdnemu 
upršanému počasiu si 
cestu na tradičné podu-
jatie našlo zopár tisícok 

návštevníkov. K spríjem-
neniu nálady priamo na 
námestí opäť prispeli ľudo-
vými pesničkami, tancom 
i ponukou jedál z receptúr 
starých Holíčaniek členovia 
folklórneho súboru Valša, 
ktorí tiež ukázali, ako sa 
kedysi varil domáci slivkový 
lekvár. Súčasťou programu 
bola okrem iného neodmys- 
liteľná ochutnávka dolno-

zemských klobás z Vojvodi-
ny, ktoré prišli ponúknuť 
naši priatelia z mestečka 
Hložany.
K jarmočnému podujatiu 
patril aj slávnostný hodo-
vý obed, ktorý opäť spojil 
predstaviteľov mesta, 
poslancov mestského zastu-
piteľstva, partnerov z Hlo-
žian i Hodonína a predsta-
viteľov cirkví, pôsobiacich 
v Holíči. 

(ln)

Holíč bol opäť jarmočný


